
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2021-00716403- -UNC-ME#PRI

 
VISTO:

Los Convenios Marco y Específico de Cooperación propuestos por la Prosecretaría de
Relaciones Internacionales en los órdenes 4 y 5, respectivamente; y

CONSIDERANDO:

Que los referidos acuerdos a suscribir con la Universidad de Guadalajara (México)
tienen por objeto incentivar el intercambio entre las dos instituciones en las áreas de
educación, investigación científica y cultural y fomentar el intercambio de estudiantes y
docentes, respectivamente;

Que, dando cumplimiento a las exigencias del Art. 7º de la Ord. HCS 6/12, se ha
incorporado en las presentes actuaciones los Informes de Pertinencia (orden 9),
Económico-Financiero (orden 12), sobre Personal Interviniente (orden 16) y de
Infraestructura (orden 17);

Que, de acuerdo a la documentación que se acompaña en los órdenes 7 y 8, se
encuentra debidamente acreditada la personería de quien suscribirá los instrumentos
por la contraparte;

Que desde el punto de vista económico-financiero no hay objeciones que formular,
según expresa la Dirección General de Contrataciones en su intervención del orden 29;

Que al orden 32 interviene la Dirección de Asuntos Jurídicos y emite el Dictamen N°
DDAJ-2022-69875-E-UNC-DGAJ#SG;

Por ello, y teniendo en cuenta lo establecido en la citada norma y en uso de las
atribuciones conferidas por la R.HCS 344/99,

EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :



ARTÍCULO 1°.- Aprobar sendos proyectos de Convenio Marco y Convenio Específico
de Cooperación agregados en los órdenes 4 y 5, respectivamente, y que constituyen los
Anexos I y II de la presente, a celebrar con la Universidad de Guadalajara (México) a los
fines de que trata cada uno de ellos, y suscribirlos.

ARTÍCULO 2°.- Instruir a la Prosecretaría de Relaciones Internacionales sobre lo
señalado por la Dirección de Asuntos Jurídicos en el séptimo párrafo de su Dictamen N°
DDAJ-2022-69875-E-UNC-DGAJ#SG.

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese y dese cuenta al H. Consejo Superior.

fv





                                                                                                                               


 1 


 
CONVENIO ESPECÍFICO EN MATERIA DE INTERCAMBIO DE ESTUDIANTES QUE 
CELEBRAN LA UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA, MÉXICO, EN LO SUCESIVO 
DENOMINADA LA "UDEG", REPRESENTADA POR SU RECTOR GENERAL, DR. 
RICARDO VILLANUEVA LOMELÍ, ASISTIDO POR EL SECRETARIO GENERAL MTRO. 
GUILLERMO ARTURO GÓMEZ MATA Y POR LA OTRA PARTE, LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CÓRDOBA, ARGENTINA DENOMINADA EN LO SUCESIVO “UNC” 
REPRESENTADA POR SU RECTOR, DR. HUGO OSCAR JURI; AL TENOR DE LAS 
DECLARACIONES Y CLÁUSULAS SIGUIENTES: 
 
 


D E C L A R A C I O N E S 
 


I. Que, de conformidad con su normatividad, son instituciones de educación superior 
con plena capacidad para comprometerse, y que tienen como fines esenciales la 
docencia, la extensión y la investigación. 


 
II. Que las personas que comparecen a la firma del presente convenio, manifiestan 


bajo protesta de decir verdad, que la personalidad con que se ostentan les otorga 
poder suficiente para obligar en los términos del presente convenio a las 
instituciones que representan. 


 
III. Que consideran de importancia fundamental para el desarrollo de ambos países 


en atención a los objetivos, fines y funciones que la sociedad y el Estado les han 
confiado, el promover y apoyar la docencia, la investigación y la extensión, razón 
por la cual es su voluntad suscribir el presente convenio en los términos y 
condiciones que se establecen en las siguientes: 


 
 


C L Á U S U L A S 
 
PRIMERA. El presente convenio tiene por objeto establecer las bases para llevar a cabo 
entre ambas universidades el intercambio de estudiantes de nivel licenciatura y posgrado. 
 
SEGUNDA. No están incluidos en el presente convenio, los programas académicos de 
extensión de la Universidad de Guadalajara ofrecidos por sus empresas universitarias: 
Colegio de Español y Cultura Mexicana y el Sistema Corporativo Proulex-Comlex. 
 
TERCERA. Cada una de las partes seleccionará y nominará a sus estudiantes para 
participar en el programa de intercambio, de acuerdo a los procedimientos y requisitos 
establecidos por la universidad receptora. La admisión de estudiantes de intercambio queda 
a disposición de la universidad receptora. 
 
CUARTA. Los intercambios de estudiantes bajo este convenio se ajustarán al calendario 
escolar de cada universidad y podrán tener una duración de un semestre o un año 







                                                                                                                               


 2 


académico completo o, de menor duración cuando el programa académico así lo requiera, 
previo acuerdo entre ambas universidades. 
 
Los estudiantes seleccionados para el programa de intercambio podrán tomar cursos en la 
universidad receptora, siempre y cuando correspondan al mismo nivel y/o sean equiparables 
a los impartidos en su universidad de origen. 
 
QUINTA. La universidad de origen, remitirá los expedientes de los estudiantes seleccionados 
a la universidad receptora para fines de información y aceptación y en la fecha límite 
señalada por la universidad receptora. 
 
SEXTA. Los estudiantes que participen en el programa de intercambio pagarán en su 
universidad de origen sus propios costos por concepto de inscripción y matrícula. La 
universidad receptora, no cobrará cuotas por estos conceptos. 
 
SÉPTIMA. Ambas universidades acuerdan intercambiar, bajo este convenio, hasta cuatro 
estudiantes por semestre académico. Cualquier ajuste sobre la disparidad del número de 
estudiantes deberá hacerse al siguiente año. 
 
OCTAVA. Después del período final de exámenes y del período de intercambio, la 
universidad receptora enviará a la institución de origen un informe con las calificaciones 
obtenidas por cada estudiante de intercambio. La revalidación de los cursos tomados 
quedará sujeto a la normatividad de cada una de las universidades signantes del presente 
convenio. Si así se solicita, la universidad receptora proveerá descripción de cursos y 
curriculum vitae de los profesores con los que los estudiantes de intercambio hayan tomado 
clases, así como información sobre el sistema de calificaciones de la institución. 
 
NOVENA. Los estudiantes seleccionados para el intercambio tendrán los mismos derechos y 
responsabilidades que la universidad receptora contemple para sus propios estudiantes, 
debiendo apegarse a las leyes y reglamentos universitarios y podrán ser sujetos a las 
sanciones que contemple en caso de incumplimiento de este apartado, en este caso, deberá 
informarse a la universidad de origen. Los estudiantes de intercambio no obtendrán un título 
en la universidad receptora. 
 
DÉCIMA. Ambas instituciones acuerdan que es responsabilidad de los estudiantes de 
intercambio, realizar sus trámites migratorios para obtener la visa correspondiente en su país 
de origen. 
 
DÉCIMA PRIMERA. Los estudiantes de intercambio serán responsables por todos los 
gastos adicionales del intercambio, incluyendo los gastos de transporte, hospedaje, 
alimentación y seguro médico. 
             
DÉCIMA SEGUNDA. Cada una de las instituciones de este convenio proveerá 
asesoramiento académico y servicios de consejería a los estudiantes de intercambio durante 
su estadía en las respectivas universidades. 







                                                                                                                               


 3 


DÉCIMA TERCERA. Las partes convienen en considerar información confidencial a toda 
aquella relacionada con las actividades propias de la “UDEG” a la que tenga acceso la 
“UNC”, y viceversa, con motivo del presente convenio y que no tenga el carácter de pública 
 
DÉCIMA CUARTA. El presente convenio tendrá una vigencia de cinco años contados a 
partir de la fecha de su firma conjunta. En caso de firmas separadas, comenzará a surtir 
efectos a partir de la última firma. Este convenio podrá ser renovado, ampliado y/o 
modificado si las partes lo solicitan por mutuo acuerdo y por lo menos con 6 meses de 
antelación a su vencimiento. En caso de que haya algún estudiante en estado de 
intercambio, el acuerdo no podrá ser rescindido hasta su finalización.  
 
DÉCIMA QUINTA. Las partes manifiestan que la firma del presente convenio y los 
compromisos contraídos en él, son producto de su buena fe, por lo que realizarán todas las 
acciones necesarias para su debido cumplimiento; en caso de presentarse alguna 
discrepancia sobre su interpretación, ésta será resuelta de común acuerdo. 
 
Leído el presente instrumento, enteradas las partes del contenido y alcance de cada una de 
sus cláusulas e indicando que en su celebración no existe dolo, mala fe, o cualquier otro 
motivo que vicie su consentimiento, lo firman por duplicado, en idioma español, ambas 
versiones con igual contenido y validez. 
 
Lugar: Guadalajara, Jalisco, México 
Fecha:  


 
UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA 


 
 
 
 
 
 


DR. RICARDO VILLANUEVA LOMELÍ 
RECTOR GENERAL  


 
 
 
 
 
 


MTRO. GUILLERMO ARTURO GÓMEZ MATA 
SECRETARIO GENERAL 


                                                                 
 


 
Lugar: 
Fecha:  
 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
 
 
 
 
 
 


DR. HUGO OSCAR JURI 
RECTOR  


T E S T I G O S 
 
 
 
 


  MTRA. VALERIA VIRIDIANA PADILLA NAVARRO 
   COORDINADORA DE INTERNACIONALIZACIÓN 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: UDEG- Convenio Intercambio Estudiantes


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Administrativo

		Numero_3: IF-2021-00717126-UNC-ME#PRI

		numero_documento: IF-2021-00717126-UNC-ME#PRI

		fecha: Miércoles 1 de Diciembre de 2021

				2021-12-01T11:10:33-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Mesa de Entradas Prosecretaría de Relaciones Internacionales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2021-00717126-UNC-ME#PRI

		Numero_1: IF-2021-00717126-UNC-ME#PRI

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: SILVIA ANALIA AHUMADA

				2021-12-01T11:18:18-0300

		GDE UNC












                                                                                                                 


 1 


 
CONVENIO GENERAL DE COLABORACIÓN ACADÉMICA QUE CELEBRAN, POR UNA 
PARTE, LA UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA, MÉXICO EN LO SUCESIVO 
DENOMINADA LA “UDEG”, REPRESENTADA POR SU RECTOR GENERAL, DR. 
RICARDO VILLANUEVA LOMELÍ, ASISTIDO POR EL SECRETARIO GENERAL MTRO. 
GUILLERMO ARTURO GÓMEZ MATA Y POR LA OTRA PARTE, LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CÓRDOBA, ARGENTINA EN LO SUCESIVO DENOMINADA "UNC” 
REPRESENTADA POR SU RECTOR, DR. HUGO OSCAR JURI; AL TENOR DE LAS 
DECLARACIONES Y CLÁUSULAS SIGUIENTES: 
 
 


D E C L A R A C I O N E S 
 
Declara la “UDEG”: 
 
I. Que es un Organismo Público Descentralizado del Gobierno del Estado de Jalisco, 


con autonomía, personalidad jurídica y patrimonio propios de conformidad con lo 
dispuesto por el artículo 1º de su Ley Orgánica, publicada por el ejecutivo Local, el 
día 15 de enero de 1994, en ejecución del decreto número 15,319 del H. Congreso 
del Estado de Jalisco. 


 
II. Que como lo señalan las fracciones II y III del artículo 5 de la Ley Orgánica de la 


Universidad, son fines de esta Casa de Estudio, organizar, realizar, fomentar y 
difundir la investigación científica, tecnológica y humanística; rescatar, conservar, 
acrecentar y difundir la cultura. 


 
III. Que es atribución de la Universidad de Guadalajara, conforme a la fracción III, 


realizar programas de docencia, investigación y difusión de la cultura, de acuerdo con 
los principios y orientaciones previstos en el artículo 3° de la Constitución Federal. 


 
IV. Que el Rector General es la máxima autoridad ejecutiva de la Universidad, 


representante legal de la misma, de conformidad con el artículo 32 de la Ley 
Orgánica de la Universidad.  


 
V. Que el Secretario General es el responsable de certificar los actos y hechos en los 


términos del artículo 40 de la Ley Orgánica de la Universidad. 
 
VI. Que designa como responsable para la ejecución de este convenio al titular de la 


Coordinación de Internacionalización, o persona en quien delegue funciones.  
 
VII. Que señala como domicilio legal, el inmueble ubicado en la Avenida Juárez número 


976, C.P. 44100 en Guadalajara, Jalisco. 
 
 
Declara la “UNC”: 
 
I.  Que es un establecimiento de enseñanza e investigación universitaria de carácter 


público, con personalidad jurídica propia, que le permite firmar acuerdos de 
cooperación con establecimientos extranjeros. 



http://www.cgci.udg.mx/es





                                                                                                                 


 2 


 
 
II.  Que los fines que persigue de acuerdo a lo señalado en el art. 2º de sus estatutos 


son: 
a) La educación plena de la persona humana. 
b) La formación profesional y técnica, la promoción de la investigación 
científica, el elevado y libre desarrollo de la cultura y la efectiva integración del 
hombre en su comunidad, dentro de un régimen de autonomía y de convivencia 
democrática entre profesores, estudiantes y graduados.  
c) La difusión del saber superior entre todas las capas de la población 
mediante adecuados programas de extensión cultural.  
d) Promover la actuación del universitario en el seno del pueblo al que 
pertenece, destacando su sensibilidad para los problemas de su época y las 
soluciones de los mismos.  
e) Proyectar su atención permanente sobre los grandes problemas y 
necesidades de la vida nacional, colaborando desinteresadamente en su 
esclarecimiento y solución. 


 
III.  Que de acuerdo al artículo 22, inciso 1 de su Estatuto, son deberes y atribuciones 


del Rector tener la representación, gestión, administración y superintendencia de 
la Universidad, sin perjuicio de las atribuciones conferidas al Consejo Superior. 


 
IV.   Que designa para la como responsable para la ejecución de este convenio al 


titular de la Prosecretaría de Relaciones Internacionales, o persona en quien 
delegue funciones.  


 
V.  Que para los efectos del presente convenio señala como domicilio legal: 


Universidad Nacional de Córdoba, Av. Raúl Haya de la Torre s/n, 2º. Piso, 
Pabellón Argentina, Rectorado, Ciudad Universitaria, 5000 Córdoba, República 
Argentina. 


 
 
 


C L Á U S U L A S 
 
PRIMERA. El presente convenio tiene como objeto establecer las bases y criterios sobre los 
cuales la "UDEG" y la “UNC” realizarán acciones conjuntas de colaboración académica, 
científica y cultural para el enriquecimiento de las funciones que desempeñan. 
 
SEGUNDA. Ambas partes acuerdan que podrán realizar acciones de cooperación en las 
siguientes áreas: 
 


a) Intercambio de estudiantes; 
 


b) Intercambio de personal académico; 
 


c) Desarrollo de proyectos de investigación; 
 



http://www.cgci.udg.mx/es





                                                                                                                 


 3 


d) Diseñar y organizar cursos, conferencias, simposio, diplomados, programas de 
formación y actualización, entre otros, que sean de interés y que reporten un 
beneficio académico, científico y cultural entre ambas partes; 


 
e) Intercambio de publicaciones y otros materiales de interés común; 


 
f) Las demás que acuerden las partes para la ejecución del presente convenio. 


 
TERCERA. Las partes se comprometen a apoyar financieramente los programas de trabajo 
que se originen del presente convenio, en la medida de su disponibilidad presupuestal. 
 
CUARTA. Las partes acuerdan que los programas de trabajo que se deriven de este 
convenio, serán elevados a la categoría de convenios específicos de colaboración, una vez 
signados por sus representantes institucionales, mismos que se considerarán anexos del 
presente instrumento. 
 
QUINTA. Los convenios específicos describirán, con toda precisión y según corresponda, las 
actividades a desarrollar, la responsabilidad de cada una de las partes, el presupuesto para 
cada actividad, definición de fuentes de financiamiento, personal involucrado, instalaciones y 
equipo a utilizar, calendario de trabajo, así como todo lo necesario para determinar con 
exactitud los fines y alcances de cada uno de dichos convenios que serán los instrumentos 
operativos del presente convenio. 
 
SEXTA. Las partes convienen en regular en el convenio específico correspondiente, lo 
relativo a la propiedad de los derechos de autor, de los materiales que elaboren como 
resultado de las actividades conjuntas que desarrollen, así como lo correspondiente a los 
derechos de propiedad industrial que pudieran llegar a derivarse de los trabajos de 
investigación. 
 
SÉPTIMA. Las partes designarán a miembros de su personal como responsables del 
seguimiento de este convenio, quienes propondrán la suscripción de convenios 
específicos. 
 
OCTAVA. Ambas partes buscarán en forma conjunta o separada, ante otras instituciones, 
dependencias gubernamentales y organismos de carácter nacional e internacional, la 
obtención de los recursos necesarios para el desarrollo de los programas relativos a los 
convenios específicos, en caso de que dichos recursos no puedan ser aportados por las 
partes total o parcialmente. 
 
NOVENA. En el desarrollo de los programas de trabajo, ambas partes se comprometen a 
respetar la normatividad vigente y aplicable de cada una de ellas. 
 
DÉCIMA. Las partes no tendrán responsabilidad por daños y perjuicios ocasionados por 
causas de fuerza mayor o caso fortuito, que pudieran impedir la continuación del presente 
convenio. Una vez superados dichos eventos se podrán reanudar las actividades en la forma 
y términos que determinen las partes. 
 
DÉCIMA PRIMERA. El personal de cada una de las partes que sea designado para la 
realización conjunta de cualquier acción con motivo de la ejecución del presente convenio, 







                                                                                                                 


 4 


continuará en forma absoluta bajo la dirección y dependencia de la parte con la cual tiene 
establecida su relación laboral o lo haya contratado, por lo que no existirá relación alguna 
para con la otra parte y en ningún caso podrá considerárseles patrones sustitutos, y por lo 
tanto, cada una de ellas asume las responsabilidades que por dicha relación les 
corresponda. 
 
DÉCIMA SEGUNDA. El presente convenio entrará en vigor a partir de que el mismo se 
encuentre firmado por ambas partes, tendrá una vigencia de cinco años y dejará de surtir 
sus efectos legales cuando así lo determinen las partes por mutuo acuerdo, o cuando una 
de ellas comunique con tres meses de anticipación y por escrito a la otra su deseo de 
darlo por concluido. Si hubiera acciones de colaboración en curso, el convenio se dará por 
terminado hasta el cumplimiento de aquellas. 
 
DÉCIMA TERCERA. El presente convenio podrá ser renovado o modificado por voluntad de 
las partes durante su vigencia, apegándose a la normatividad aplicable, y a través de los 
instrumentos jurídicos correspondientes, obligándose las partes a las nuevas estipulaciones, 
a partir de la fecha de su firma. 
 
DÉCIMA CUARTA. Las partes manifiestan que la firma de este convenio y los compromisos 
contraídos en él, son producto de su buena fe, por lo que realizarán todas las acciones 
necesarias para su debido cumplimiento; en caso de presentarse alguna discrepancia sobre 
su interpretación, ésta será resuelta de mutuo acuerdo. 
 
Leído el presente instrumento, enteradas las partes del contenido y alcance de cada una de 
sus cláusulas e indicando que en su celebración no existe dolo, mala fe, o cualquier otro 
motivo que vicie su consentimiento, lo firman por duplicado, en idioma español, ambas 
versiones con igual contenido y validez. 
  
Lugar: Guadalajara, Jalisco, México.                                        Lugar:  
Fecha:         Fecha:  
 
 


UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA 
 
 
 
 
 
 


DR. RICARDO VILLANUEVA LOMELÍ 
RECTOR GENERAL  


 
 
 
 
 


 
MTRO. GUILLERMO ARTURO GÓMEZ MATA 


SECRETARIO GENERAL 
 
 


 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 


 
 
 
 
 
 


DR. HUGO OSCAR JURI 
RECTOR  







                                                                                                                 


 5 


T E S T I G O S 
 
 
 
 
    MTRA. VALERIA VIRIDIANA PADILLA NAVARRO 
     COORDINADORA DE INTERNACIONALIZACIÓN 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: UDEG- CONVENIO MARCO


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 5

		Pagina_2: página 2 de 5

		Pagina_3: página 3 de 5

		Pagina_4: página 4 de 5

		Pagina_5: página 5 de 5

		Numero_4: IF-2021-00717106-UNC-ME#PRI

		cargo_0: Administrativo

		Numero_3: IF-2021-00717106-UNC-ME#PRI

		numero_documento: IF-2021-00717106-UNC-ME#PRI

		Numero_5: IF-2021-00717106-UNC-ME#PRI

		fecha: Miércoles 1 de Diciembre de 2021

				2021-12-01T11:08:10-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Mesa de Entradas Prosecretaría de Relaciones Internacionales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2021-00717106-UNC-ME#PRI

		Numero_1: IF-2021-00717106-UNC-ME#PRI

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: SILVIA ANALIA AHUMADA

				2021-12-01T11:08:15-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 6 de Abril de 2022
	numero_documento: RR-2022-275-E-UNC-REC
		2022-04-06T09:50:47-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-04-06T12:48:34-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-04-06T12:50:31-0300
	GDE UNC




